(25) 一二八八年・ボローニア条例——刑事事件については、ボローニア市の諸条例により (per statuta vel reformationes vel ordi-

- namenta communis vel populi Bononie) 邦デヌタに自由裁量が認められてゐるときは、その自由裁量によつて、これらが存在しないときは、諸法および諸法律、市の慣習に従つて (sec. iura et leges, usum seu consuetudinem civitatis) 〔10〕 また民事事件については、ボローニヤ市の諸条例に従つて (sec. statuta communis et reformationes communis et populi Bononie) 〔11〕 これらに欠缺あるときは、諸法律ならびに諸法、市の慣習および正義に従つて (sec. leges et iura et usum et consuetudinem civitatis et iusticiam) 〔12〕
- 68 一二九三年・ノーネ条例——諸条例に欠缺あるときは、諸法および諸慣習に従つて (sec. iura et bonas consuetudines) 〔13〕
- 69 一二九六年・ビストイア条例——ビストイア市の諸条例または慣習によつて (per capitula constituti communis vel populi vel consuetudinem civitatis Pistorii) 〔14〕
- 70 一二九七年・アレッサンドリア条例——アレッサンドリアの諸条例に従つて、そして諸慣習に従つて、そして諸法および諸法律に従つて (sec. iura et leges) 〔15〕
- 71 一四世紀初期・キブレンターナ条例——条例に従つて (secundo la fa forma de questo statuto) 〔16〕 条例に欠缺あるときは一般の理性に従つて (sec. la ragione comune) 〔17〕
- 72 一四世紀・フロリーナ条例——諸条例と諸慣習に従つて (sec. statuta et consuetudines) 〔18〕 これらに欠缺あるときは、ローヤ普通法に従つて (sec. ius commune Romanum) 〔19〕
- 73 一四世紀・カザレ・モンフェラート条例——カザレ市の条例に従つて、これらに欠缺あるときは、ローヤ諸法に従つて (sec. iura romana) 〔20〕 これにも欠缺あるときは、カザレの諸慣習に従つて (sec. bonas consuetudines diu obtentas et longo tempore in Cassali) 〔21〕
- 74 一三〇三年・マントヴァ条例——諸条例に従つて (sec. formam statutorum) 〔22〕 マントヴァ市の諸慣習に従つて (sec. bonos mores approbatos in civ. Mant.) 〔23〕 そして諸法律および諸法に従つて (sec. leges et iura) 〔24〕
- 75 一三〇六年・モデナ条例——刑事事件については、自由裁量 (purum, merum, liberum, generale et absolutum, arbitrium) 〔25〕 によつて、
- 76 一三二二年・レッジョ・エミリア条例——市の諸条例および諸慣習に従つて (sec. statuta et Reformationes consiliariorum communis et populi et bonas consuetudines civitatis Regii) 〔26〕 によつて普通法に従つて (sec. iura communia) 〔27〕

- (65) 一三二三年・ブレシア条例——諸条例および諸慣習に従いつて (sec. formam statutorum... et laudabiles consuetudines) されらに欠缺あるときは、普通諸法 (iura communia) を遵守すべし。<sup>(121)</sup>
- (66) 一三二三年・キエーリ条例——諸条例に従いつて (sec. capitula et statuta) 諸慣習に従いつて (sec. bonas consuetudines approbatas) これらに欠缺あるときは、ローマ諸法律に従いつて (sec. leges romanas)。<sup>(122)</sup>
- (67) 一三二六年・ヘルマ条例——刑事事件については、市の諸条例および諸慣習に従いつて (sec. statuta et ordinationa et consuetudines communis et populi Parme) かつローマ諸法に従いつて (sec. iura romana) かつ民事事件については、ヘルマ市の諸条例に従いつて (sec. statutorum, reformationum, ordinationum et provisionum communis et populi Parme) されど欠缺あるときは市の慣習に従いつて (sec. consuetudinem dicte civitatis) かつこれらに欠缺あるときは、ローマ諸法に従いつて (sec. iura romana)。<sup>(123)</sup>
- (68) 一三二七年・アレッツォ条例——アレッツォ市の条例に従いつて (sec. formam statuti comunis Aretii, reformationum et ordinationorum) これらに欠缺あるときは、普通諸法に従いつて (sec. iura communia)。<sup>(124)</sup>
- (69) 一三二七年・モデナ条例——市の諸条例によつて、これに欠缺あるときは、諸法および諸法律に従つて。<sup>(125)</sup> 刑事事件については、市の諸条例に従つて、条例がないときは、諸法および諸法律に従つて。<sup>(126)</sup>
- (70) 一三二八年・ヴェローナ条例——まず第一に市の諸条例と諸慣習に従いつて、そしてこれらに欠缺あるときは、ローマ諸法およびバックルシウスの標準注釈書に従いつて (sec. iura Romana et glossas ordinarias Accursii)。<sup>(127)</sup>
- (71) 一三二九年・イヴレア条例——諸条例に従いつて、これらに欠缺あるときは、普通諸法律および普通諸法、そして市の諸慣習に従いつて (sec. leges et iura communia et bonas consuetudines civitatis)。<sup>(128)</sup>
- (72) 一三三四年・イーモラ条例——諸法および市の諸条例に従いつて (sec. iura et statuta, provisiones et reformationes dicti communis) これらに欠缺あるときは、市の諸慣習によつて (sec. bonas et innotatas consuetudines ipsius civitatis) かつこれらに欠缺あるときは、普通諸法、すなわちカンン諸法および市民諸法に従つて (sec. iura communia tam canonica quam civilia)。<sup>(129)</sup> また刑事事件については、市の諸条例に従つて、条例が規定していないときは、自由裁量によつて。<sup>(130)</sup>
- (73) 一三三四年・リミニ条例——聖職者に関する事件については、慣習または諸条例によるのではなく、理性および普通法に従つて